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Égető fájdalmat 
érzünk, amikora város és várme
gye hadiárváinak statisztikáját 
olvassuk. Szorongó érzésünk
ben felülkerekedik bennünk a 
szánalom az- apátián kis ár
vákért. Lelki szemeink előtt 
felvonul az élet a maga ret
tenetes kegyetlenségeivel, fáj
dalmával, szegénységével és 
nyomorával. Előttünk látjuk a, 
rémes pusztító háborút, 
amely ■könyöi^elenül rabolja 
meg a családok boldogságát, 
embereket gyilkol halomra, 
akik mind csendes polgári 
életről, szeretettől, békéről áf- 
modoztak,’ akiket ebből a 
a csendes szendergésből éb
resztett rémes valóra a háború. 
Rémséges- jövőket tört ketté, 
szépszál embereket, a nemzet 
büszkeségeit, a -férfiak tömegét 
döntötte sirba. Apák pusztul
nak halomra, s azok felett ártatlan 
gyermek sírása hangzik.

A hadiárvák nagy száma 
mellett valóságos serege van 
még a többi árváknak. Sokan 
vannak ezek az aprók, akikről 
nem elégséges & fájó szívvel 
megemlékezni’ a sajnálkozás 
szavait, szórni feléjük, ezekről 
az árvákról gondoskodni kell. 
Gondoskodni róluk, hogy pó
toljuk azt, akit elvettek tőlük. 
Gondoskodni kell nemcsak az 
államnak, hatóságnak, hanem 
az egyes embereknek is. Gaz
dagabbá válnak az árvák szá
mában -<az árvaházak, de az 
árvák számának növekedésével 
szegényednek ezek az intézetek,. 
mert nincs elég alapjuk, hogy 
bírják a terheket.

Az itthonfnaradottak hábo
rús kötelességéhez tartozik az 
is, hogy gondoskodjanak ar
ról, hogy embertársaik életét 
megkönnyítsék, hogy elűzze
nek, vagy - legalább is enyhít
senek sok fájdalmat és szo
morúságot, de nem vigasztaló, 
szavakkal, hanem tettel, csele
kedettel? Az árvák közül na
gyon sok van olyan, hkire 
más örökség nem vár, mint a 

-szegénység, sót a sze"génység- 
nél is szomorúbb állapot : a 
nyomor. Ezt- a nyomort, gon
dokban vergődő anyák két

ségbeesését száműzni kell, a 
hadiárvák otthonába meleg 
szeretetúnkkel, .áldozatkész jó
tékonyságunkkal vissza kell 
lopni az elvitt örömet és bol
dogságot. A magyar nép nem
csak hős volt, ne csak vak

Az országos közélelmezés a legégetőbb 
kérdésekről.

Megszüntstix a lánckereskedelmet. — Az uj termés biztosítása.
— maximáljak a teát is. —

A közélelmezési tanács egy- 
gyes albizottságai által letárgyalt 
reformok a megvalósítás előtt 
állanak. Ezek közé urto;na.k 
a lánckereskedelem megszünte
téséről, a központok ellenőrzé
sének jogi szabályozásáról az 
uj termés biztosításáról és a 
tejjel való ellátás országos ren
dezéséről alkotott_ javaslatok,
és azok a legközelebbi időben 
kormányrendeletek alakjában 
kerülnek nyíl váöQSságra. Á tej - 
ről szóló rendeletet egy-k’ét nap- 
múlva ki bocsátják. A közélet-
mezési Tanács a termés bizio 
sitásáról való tárgyalása közben 

..foglalkozott a gabonaárak meg
állapításával is, azonban ebben 
még nem dönthetett, mert hi
szen még ismeretlen az idei 
termés mennyisége és minő
sége is.

— Számos helyről érkezett

Az orosz forradalom 
ujabb eseményei. A 
Franciaország a külön béke ellen.

A franciák háborúra 
uszítják az oroszt

Thomas francia miniszter 
elutazott Pétervárra, hogy ott 
az ideiglenes kormányt a há
ború erélyes folytatására bírja 
rá. A miniszter Svédországon 
átutaztában a következő nyilat
kozatot tette : ’ -

. — Az orosz szabadság kato- 
üui győzelem nélkül lehetetlen. 
A francia forradalom is úgy 
líöZTanné^á ‘ népnek a'szabad • 
ságát, hogy a harctéren győ
zött Egy. forradalom, amely a 
háború alatt tőrt kí, csak a liá- 
ború mellett lehet. A berlini és

merő bátorságáról legyen hí
res, de melegen dobogó, 
együttérző’ szivéről is. A ha
diárvák, a mi árváink, ami 
gyermekeink, gondoskodjunk 
róluk az elvesztett szülőket 
pótló szeretettel. 

panasz • - a túlhajtott mezpgaz- 
dasági munkabér miatt. Például 
egyes helyen a napszámosok
nak 28 korona napibért kell fE 
zetni. Fejletlen, 14—15 éves 
gyermekek 10—15 korona nap 
számot követelnek* EyP a kérdést 
az országos Közéleímezés saj
nos, nem szabályozhatja.

— Szólni kell arról a vissza
élésről is, mely a teával való 
szertelen üzérkedés körül ta
pasztalható. Az ügynökök és ke
reskedők azt a körülményt, hogy 
a meglevő készletek rohamosan
fogynak, felhasználják az árak 
hihetetlen fel csírázásra. Éppegr 
azért foglalkoznak a tea árának 
maximálásával és egyéb olyan 
intézkedésekkel, amelyek alkal
masak a visszaélések ellensú
lyozására. Arról is szó van, hogy 
kávépótló anyagokkal segít
senek a támadt kávéhiányon.

bécsiAnyilatkozat jnem egyéb, 
mint a központi hatalmak ma
nővere. Minden francia hazafi 
visszaköveteli Elszász-Lotharin- 
giát. ‘ x

A szociálisták hatalmi súlya 
az oroszoknál.

A szociálisták mind nagyobb 
hatalmat nyernek az orosz kor
mányban. Lvov herceg minisz
terelnök mindinkább csak ár- 
nyékmimszierelnökleszLhely^tte- 
Kerenszki kapott felhatalmazást, 
hogy az ideiglenes kormány 
tanácskozásán a herceget he
lyettesítse. Ezenkívül Zaratelli 
szociálista vezér, most tért

haza szibériai száműzetéséből, 
mint munkásügyi miniszter lép 
be a kabinetbe, és ott Plehanov, 
mint a szociálisták bizalmi em
bere fog helyet foglalni. Az 
ideiglenes kormány újabban 
három tábornokot és huszon
három tengerésztisztet tartózta
tott le.

A fogoly orosz kormány 
sorsa a ^börtönben.

Egy rendkívüli vizsgálóbizott
ság mindennap megjelenik a 
Petet Pál erődben, hogy kihal- 
gassa az ott fogva levő minisz
tereket. Három volt miniszter
arra kérte a fogházigazgatót, 
hogy engedje meg nekik, hogy 
hűséget esküdjenek az uj kor
mánynak. Kérésüket nem telje
sítették. A fogoly miniszterek 
közül Stürmer nem tartozik a 
megalázkodók közé, nagy igé
nyekkel 4 ép fel és rangjának 
megfelelőV/élM+nödot követel. 
Viszont a vizsgálóbizottság meg
szorította a foglyok életmódját 
és megtiltotta nekik, hogy a 
saját pénzükön élelmezzék ma
gukat. Hetenként csak egyszer 
fogadhatnak látogatót,- még- pe- 
dig az őrök jelenlétében.

, / Újabb zavargások
Oroszországban.

- Besszarábiában olyan zavar
gás tört ki, hogy annak elfoj
tására katonaságot rendelt ki. 
Nisni-Noygorodban a parasztok 
zendülnek, Alsamasban pedig 

>katonai lázadás tört ki. Az 
ideiglenes kormány csak hóna
pok múlva akarja összehívni 
az alkotmányozó nemzetgyűlést 
Állítólag legközelebb az olasz 
békebarátok egy küldöttsége 
érkezik PététVárra.

A rettenetes nyugati csata.
A Reims melletti hatalmas 

csata második napja is ered
ménytelenül végződött a táma
dókra nézve, s azok most rövid 
szünetet kénytelenek tartani. 
Csapatmegerösitéseik a német 
ágyuk és gépfegyverek tüzében 
összemorzsolódtak. A németek 
a legtöbb helyen visszaszerez
ték az elvesztett kis területet.

— dasági munkára.
Székesfehérvár gazdasági munka
bizottsága értesíti a közönséget, 
hogy 7 pár lovat kiadnak mező
gazdasági munkákra. Minden lóval 
egy lóápoló jár, és az napszámbér 
mellett bárminő gazdasági munkát 
elvégez. A lovakért dijat nem kell 
fizetni, csupán a ló tisztességes 
ellátásáról kell gondoskodni. Je
lentkezni ma délelőtt 12 óráig lehet 
(Szögyény-ház I. emelet, ajtó 4.)

Egyes szám ára 4 fillér.
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f\ magyar szociáldemokrácia 
és a békernozgatom-

munka és kétségkívül jogot for
málhat arra, hogy szavát az il
letékes helyen is meghallják 
sőt — meg is hallgassák.

Amikor ez elismeréssel defi
niáljuk dióhéjban a külföld több 
helyén számmotlevő szociál 
.demokráciát,Hegkevésbbé,* tehet
jük meg ezt a honiról, a 
magyar szociátdemokraciáról. 
Ezt a bizonyítványt nem ad
hatjuk neki már a múltjáért 
sem, a jelenéért csak abban 
tiszteljük, amiért minden em
bernek kijár, hogy békét akar 
és követel, mert hiszen minden 
magyar embernek ez a hő ^ágya. 
Á mi szociáldemokratáink kül
földi elvtársaik intenzív? meg
mozdulása után álltak bele a 
munkába s amit azok hatalmuk^

A hároméves vérontás után 
“"a béke kérdésének naponkint! 

ujságtárgyalásánál, a békéért 
„„ való küzdelemben sokat olva

sunk, hallunk á szociáldemok
ráciáról. Az orosz és a német, 
meg az északi semlegesek 
szociáldemokráciája tevékenysé
géről látnak legtöbbet a béke 
kommünikék. A hazái szociál
demokrácia is iparkodik bele- 
állni ujságbetükkel ebbe a 
nagy és szép munkába s bizton 
vesszük, hogy a béke létrejötte 
után, amelynek megszületésében 
pedig ugyancsak elenyésző 
része lesz, karótnyelt büszke
séggel fog járni és a béke ügyét 
úgy kibérleli magának, hogy 
hozzá képest a legszigorúbb 
állami monopólium is árnykép
lesz. És, természetesen, ez a tekintélyük súlyával akarnak 
nagystílű dob verés sokakat u^g^^^J^arkodnak elérni,, azt ők
téveszt, hitelt adnak neki kalapot, 
emelnek előtte,még talánön tuda
tos pártadó fizetőknek is beállnak. 
Szükséges tehát, hogy már 
most mindennek megelőzésével 
a valódiság képét alkossuk meg 
magunknak Megállapítsuk, hogy 
a béke létrehozásában a magyar 
szociáldemokráciának milyen 
eredményes szerepe van, illetve 
lesz.

A külföldi szociáldemokrácia, 
nevezetesen azoknak a népeké,

istápolásáról szó van, eltekintve 
túlzásaitól, egyes ferde, helytelen 
utópisztikus törekvéseitől,kétség
kívül számottevő, nagyjelentö 
Ségü politikai, társadalmi tevé
kenységnek Jól szervezett ka
tonasága. Öntudatos munkájá
val eredményes múltra tekinthet 
vissza, s az eredmények egyik 
másikára igazán büszke is lehet. 
A béke érdekében megindított 
mozgalma, szintén öntudatos

vágányokon működő szociál-- 
demokrácián ka külföldiek  ’’
után ítélik meg.Igazán csodálko
zással látjuk egyes, úgynevezett 
polgáü sajtónak helytelen felfo
gását, amikor Garami és Weltner 
vezérel vtársak stockholmi kirán
dulását a béke ügyében, — úgy 
állítják be, hogy ezek a vér
beli “mzgyárok, akik alkalmas- 
sabbak a béke közvetítésére, 
mint a grófok. Tisztelzt.minden
kinek a oéke munákájáéri,de an
nak cégérül való reklám felhasz- 
használása igazán kár és. ve*.. 
szedelmes még jobban aláfüíem. 
Nem petróleumot kell az ilyen

■ sistergő gőzre önteni, -hanem jó 
friss vizet. Államnak, társada
lomnak egyaránt rossz ügyét 
szolgálja az, aki hamis bálványo 
kát segít faragni és azokat még 
imádja is.

márosnáh Enyyes vessző, csa
létek, amelyre könnyen ragad-, 
nak az áldozatok. Magyar 
szociáldemokrácia egyeseknek 
kitűnő megélhetést és un éle
tet biztosító, tajtékzóan tobzódó 
antiklerikalizmussá fajult, amely
nek súlyos pártadó kötelezettsége 
mellett főtörakvése arra irányul, 
hogy ez árnyék világából eltá
vozott elvtársról megírhassa 
Nem kell a pap címmel, hogy 
valamelyik veltner temette tíft a 
szociáldemokrácia szertartása 

„szeri RL A másik produktuma _ 
az osztálygyülölet, de ez is 
antiklerikalizmus keretei között 
és túlfűtött filoszemitizmussal.

Ebből magyarázható, hogy 
főleg csak a metropolisok el
keseredettjei között tudott gyö
keret verni, hogy gondolkodók 
előtt szinpatia veszteit lelt, hogy 

. útjába akadályokat kell gördí
teni, hogy az igazi szocializ
mus untaaglichja és a nagy 
társadalmi evulucióban nálunk 
sajnálatos rokkantként kell ke
zelnünk. Ebbőlmagyarázható, 
hogy stílusa mindenkor vissza
taszító volt, eszközei a husza
dik század emberéhez nem mél-, 
tók. Hogy azzal a bizonyos és' 
úgynevezett száj bőriparral pró-. 
báfgátta a komoly számbavétel 
és érvényesülést megszerezni..

A mostani békemunkája múlt
jának következetes folytatása. 
A íiiai viszonyok között azon- 

a. - .. - - t
jelent, mert könnyen megté
vesztésre vezet s a gondolkodni.

_ ezek 
szava utján próbálj .megsze
rezni. És ebből magyarázható,, 
hogy máris úgy iparkodik be
állítani a magyar szociáldemok
rácia a 
annak 
meg is

Ez a munkája karakterizálja 
eddigi életét. A nagy társadalmi, __
evolucionisztikus munkának su-^ban ez bizonyos veszedelmet 

“lyos eltévedéseiből eredő súly
talanságát bő torokkal és sok

y Nép-

békemozgalmát, "mintha 
eredményeként fog az 
születni.

pótolni. A szociáldemokrácia 
ugyanis magyar földre plántálva 
szemfülesek által észrevett jó 
üzletté degradálódott. Vallási 
gyűlölködéssé fajult, kizárólag 
katholikus éllenes aknamunkává 
alakult át, osztálygyülöletre 
szitással vegyítve. A mi keve
set a kenyér, a kultúra érdeké- 

,ben tett, nála csak akkora sze
repet játszott, mint az első üveg 
jó bor a műbőrt mérő. korcs-

hamar elhitetheti, hogy az em
bernek boldogságának vissza
adása majd neki köszönhető.

Szükséges tehát, hogy erre 
rámutassunk és az egész tevé
kenységet a mérlegen pontosan 
lemérjük. A hamis mérték a há
borúban szintén első konjunk 
túra tényező lett, félő tehát, hogy 
ebből többeknek károsodása kö
vetkezik azzal, hogy a . mi ko 
molytalan és teljesen mellék.

— Katonai Kitüntetések. Az 
ellenséggel szemben tanúsított 
vitézségük és szolgálatukért! 
honvédgyalogezrednél áusz Hu
gó főhadnagy dicsérő elimerés- 
sel, Mocsáry János a bronc'vi
tézség! éremmel; — a 69-ik 
gyalogezrednél Törzsö Gábor, 
Szegeii Ferenc, Szabó Lajos, 
Nagy 'András, Huszár Isisván 
Veidenberger Ferenc, Radó 
Imre, Móri József, -Szerencsés 
János Tömör Antal. Feith' Jó 
zsef, Kovács János VI.X Kövér__
József, Lukács István, Pár~Mi- 
hály, Pólyák Menyhért. Payer 
György, Slégőr Perenc,_ Stier
József, Szana Mihály, Remete 
Józzef, Pénzes Ferenc, Medgyesi 
Sángor, Kálmán József ésKudik 
Lajos tartalékolok ée népfelke
lők a bronc vitézségi éremmel 
lettek -kitüntetve.

— A Népakadémián vasárnap ■ 
megismétlik a Legényegyesűlet 
műkedvelői a „Puszták réme- cimü 
négy felvonásos népszínművet. A 
sikerült darabra felhívjuk a közön
ség figyelmét.

TÁRCA.

Hódító szépségek.
Néprajzi tanulmány.

Irta : Hajós József. •
I.

Valamely nép kultúrájának fo
kát az illető nép szép iránti érzé
kének, a szépről vallott felfogásá
nak milyenségéből megállapíthat
juk.

, A szépség kultusza mindenütt 
fellép a kultúra nyomán és minél 
eszményibb valamely korban az 
emberek gondolkodása, annál tö
kéletesebb a művészete. A valóban 
művelt, mély érzésű lelkűiét képes 
legszebben kifejezni a szépet: az 
építészetben, szobrászatban, festé
szetben, költészetben, szónoklat
ban és zenében egyaránt.

A nemesen kialakított emberi 
élet a szépség jegyében áll, kö
rülötte és benne szépségbe öltöz
ködik lehetőleg minden, általa 
szebbé fejlődik a lélék. Még a 
l^szárazabb tudomány sem lehet 

„ el szépség nélkül. Hozzáértők vall
ják, hogy a legridegebb mennyiség, 
tannak is meg van a maga poezise. 
A legmélyebben gondolkodó böl- 
cselkedők rendszerint magasban 
szárnyaló költői lelkek, Igazán ki
váló szónokok, rendszerint tudósok

és egyúttal, finom érzékű esztéti
kusok. Nagyon találó a tudós 
Rogerius Baco nak az a, mondása : 

• „Úgy. vélem : á tudomány, ékes
szólás nélkül olyan, mint az éles 
kard a béna ember kezében; vi
szont az ékesszólás . tudás nélkül 
éles kard Őrjöngő bolond kezé
ben." .. -

A- művelt ember a lélek ösztö
nével szereti. és keresi a szépet; 
joga van hozzá, jól tészi 1 Az ókor 
legnagyobb bölcselkeőője Aristote 
les a hozzá intézett ama kérdésre : 
miért szeretjük a„szép dolgokat? 
igy válaszolt: ilyesmit csak a vakok 
kérdeznek. Filozófusok sokat vi
tatkoznak azon, hogy mi a szép
ség. Leginkább elfogadott véle
mény szerint: A szép a bensőleg 
tökéletes; a-szépség alapja a d0‘ 
lóg tökéletessége. A szépe jó
akaró szeretettel szeretjük ; a szép 
élvezete a nemesebb vágyó szere- 
tetet is kielégíti. A valóban mű
vészi ajkotások fő esztétikai saját- 
sága a szépség. A legfenségesebb 
remek a szép lélek. .

A lélekkelnem törődő modern 
embernek egyik főbaja az, hogy 
érzékét vesztette a való szépség 
iránt. Az ilyen ember az érzelmi 
világát és a szépről való felfogá
sát a megőrült Nietsche elve sze-. 
rint alakítja s azt vallja, hogy a 
szép az, „ami a társadalmi ösz
tönt — értsd: nemi ösztönt —- 

előmozdítja." Sokan a szép jelzőt 
.szívesen csak -a^női szépség esz
tétikai méltatásakor alkalmazzák 
és nem veszik észre, hogy akkor 
is. felületesen sőt tévesen ítélnek, 
mert csak az „érzéki szépet" mél
tatják.

A felületes szépség-kultusz csak 
érzeteket kelt, tévesen értékel, el- 
tompítja a nemes gondolkodást, 
torzlelkeket nevel. A perverz esz
tétikai műveltség nyilvánulása az, 
hogy a nők a divat netovábbjaiba 
öltözködve, körmönfont rafinériá
val fokozzák testük ingereit; az 
agylágyulás felé fejlődő ficsűrok 
és öregedő aranyifjak eszménye 
csak a „női szépség," melyről 
félrebeszélnek és a „szép nemnek" 
nem lovagias tisztelőivé, hanem 
bolondjaivá lesznek és rabszol
gáivá válnak.

Értsük meg, kérem : nem mond
juk holmi penészvirág filozófiával 
azt^hogy az emberi test csúnya 
és hogy az érzéki ösztön az ördög 
müve. Hiszen az emberi test Isten 
remekműve, melyet megbecsül
nünk kell és bűn, ha valaki bűnös 
érzékiséggel eltorzítja a „Teremtő 
művét. ’Az"érzékek működését az 
észnek és jót kereső akaratnak 
kell ellenőrizni..

A természet szépsége a szebb 
lélek kialakításáért van. A termé
szet titokzatos lelke szépségben 
árad körülöttünk az ember pedig 

szomjuhozza a szépséget és felissza, 
mint a napsugárig zöld levél és 
a harmatot, a virág. A természet 
a szépség múzeuma, balgaság volna 
lehunyt szemmel járni a remek 
alkotások közölt:

Ezekből megérthetjük, hogy.xni 
a lélektani oka annak, hogy a 
szépség hóditó hatalom. Jsmdetes- 
az a kedves epizód, mely egy 
alkalommal Napóleonnal történt. 
A császár a palotája valamelyik 
termének ajtajá 'eTőtt az egyiir- 
udvarhölggyel találkozott. A hölgy 
tisztelettel visszalépve szólt a te
rembe tartó császárnak: párán-’ 
csoljon fölség I A császár azonban 
előzékenyen engedte maga előtt 
belépni a hölgyet e szavak kísé
retében : parancsoljon madame, a 
szépség előbb uralkodott, mint a 
császárok I

Tényleg már a bibliai Ádámon ' 
egyszer uralkodott Éva.

Sajnos, hogy ennek az uralko
dásnak vannak igen gyakori karri- 
katurás megnyilvánulásai is. Ilyen 
pl. mikor egy épen nem tündén 
hölgynek sárkánynyelve uralkodik 
a papucskoimány alatt kínlódó 
boldog férjen.

Mivel a nők is tudják, hogy a 
szépség uralkodó hatalom, érthető, 
hogy a hatalomról. nem sokan 
mondanak le, hanem inkább azt 
legtöbben fokozni . igyekeznek. - 
Hogy milyen eszközökkel, azt csak
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—■. VörÖskesztes kitüntetések. — Erzsébet népkonyha. Lapunk - hogy a romlott izt a pörkölt nafc^ mezőgazdasági • munkásra 
Aulik József 17. Jionvédgyalög tegnapi fámában megírtuk, hogy gabona- magába vette, a borban váló igénybevételét ismerteti. Az

Vöroskesztes kitüntetések.
nmirt
ezredbeli ezredest ős László 
István 17. honvédgyalogezreti- 
beli. alezredest, a város uritársa- 
d a] mán a kéz t a két,-mindenki .-meleghangú köszönetét mondott a

“által megkülönböztetett tiszte
lettel körülvett előkelő és igazán 
rokonszenves tagját,az egészség
ügy körül szerzett kiváló érde- 

'meikérl a Vöröskereszt II. oszt 
díszjelvényével tüntették. ki a 
hadiékitménnyel. Ugyanebben a 
kitüntetésben részesült dr. Réti 
Ede, 17. honvédgyalogezredbeli 
törzsorvos, aki a háború alatt 
került a városba Veszprémből.

— A főgimnázium zenekara 
iigetmuzsikát rendez A ciszter
cita főgimnáziumnak évek óta van 
már kitűnő fuvózenekara s az több 
alkalommal fényes bizonyságot 
tett kitűnő...képességeirőJ^rohamos 
haladásáról. A kedves zenekarnak 
Némessy xMedárd tanár a megte 
remtője, telkes felvirágoztatója. 
Már több jótékony akción szere
pelt a zenekar, s most elhatározta 
a Székesfehérvári és Fejérmegyei 
Hadsegélyző Bizottság felkérésére, 
hogy a Zichyligetben'jótékorfycélu 
térzenét rendez. A terzéne belépő
díja /40 fillér. Az első térzene 
április'29 én tesz 11 óra kezdettel'. 
Kedvezőtlen idő esetén a legköze
lebbi vasárnap, tartják meg. 
érdekes és keaves lige 

A folyton növekedő borhiány már 
régebben szükségessé tette, hogy 
illetékes körök súrrogátumokrol 
gondoskodjanak. ■Minthogy a 
fataiou cipők eddig nem bírtak 
népszerűségre vergődni a kormány 
most ismét fel hívja a hatóságokat, 
hogy indítsanak propagandát a 
fatalpak népszerűsítése tárgyában 
és azt ajánlja, hogy a társadalom 
vezető egyéniségei kezdjék meg a 

Az mozgalmat azzal.hogy jő példával 
érdekes és keaves ligetmuzsikára | járnak elöl. _ ............
már most külön felhívjuk a kö 
zTYhség figyelmét. :—

— Házasság. Édes Jenő hu
szárszázados a 3. gyalogezred
ben tegnap tartotta esküvőjét 
Budapesten Kerekes Erzsivel, 
Kerekes Endre honvédhuszár- 
alezredes és neje kedves leá
nyával. A .fiatal párt nagyon 
sokan keresték fel jókivánataik- 
kai házasságuk alkalmából.

egy nagyon*-tapasztalt drogurisfa 
vagy egy „kozmetikai intézet" 
vezetője tudná megmondani. Én 
csak egy módot említhetek, mely 
egy növény nevéről jut eszembe. 
Ugyanis a maszlagos nadragulya 
tudományos latin neve Atropa 
belladonna; ezt a nevet azért 
kapta, mert a nők a szembogár 
(pupilla) tágító szere gyanánt régóta 
használták e növény nedvét, mely 
által elérték azt, hogy szemük 
ragyogóbb, sötétebb’tekintetű lett 
s igy érdekesebbekké, szebbekké 
váltak, ^ bella donna lettek, mely 
olasz-latinos kifejezés szép nőt 
jelent. Hogy aztán a nadragulya 
nedve nemcsak ragyogóvá teszi a 
szemet, hanem az ép szemnek árt, 
azzal nem törődtek.

Lélektani és művelődéstöténelmi 
szempontból egyaránt nagyon 
tanulmányos megfigyelni a művé
szettörténetemben és néprajzi 
művekben azt, hogy minő volt a 
külümböző korokban az emberek
nek és különféle néptörzseknek a 
szépség ideáljuk. Ne feledjük, hogy 
itt most a külső szépségről van 
szó.

Minden egyénnek s következő
leg minden nemzetnek megvan a 
maga szépségi eszménye. Ez az 
eszmény az egyéni Ízlés és felfogás 
szerint szélsőségekig változatos 
tehet. így pl. Rubens festményein 
■elhizotf alakokat ábrázolt szépségek 

■az Erzsébet népkonyha ez évi ál
dásos működését befejezte s ez 
alkalomból a város polgármestere 

népkonyha ^vezetőjének, Szögyény 
Mari eh Júlia alapítványi hölgynek. 
A köszönőlevél a következő:

Méltóságos asszonyom ’ Midőn 
tudomásul veszem... hegy a véd
nöksége alatt álló Erzsébet nép
konyha f. hó 9 én -befejezte ez 
évi működését, nemmulaszbatom 
el az alkalmat, hogy úgy a 

.magam, mint a város közönségé, 
továbbá a népkonyha áldásaiban 
részesülők nevében hálás kö
szönetét mondjak ama ériékes 
és faradbatatlan munkásságért,, 
melyet Méltóságod a íentneve- 
zett intézmény élén az elmúlt 
évben ismét kifejtett. Fogadja 
Méltóságod őszinte tiszteletem 
és nagyrabecsülésem nyilvánítá
sát, — Dr. Saára Gyula polgár
mester.
—• Járjunk fatalpu cipőben! 

— Romlott ízű borok javítása. 
Vegyünk annyi tele pohár buzit.

van, pörköljük meg barnára és 
amint a tüzrűi levesszük, gyorsan 
öntsük egy hosszú zacskóba., — A 
zacsKÓt aztán a hordó-száján ke
resztül a folyadékba dugjuk, télül 
zsineggel 'a dugaszhoz erősiqü-k 
és meghengergetjuk a-bordőt, hogy 
a folyadék benne mozgásba jöjjön, 
azután pedig nyugodtan állni 
hagyjuk. Két óra múlva kihúzzuk 
a zacskót és tapasztalni fogjuk,

gyanánt, ellenben francia és angol 
mesterek légiesen karcsú szépsé
geket fetettek és mintázták.

Közmondás, hogy az ízlésről 
nem kell vitatkozni.

Mi szépnek tartjuk a fehér 1 
fogakat és a halvány rózsás arcot; 
ellenben a kokinkinai király 
cselédje lesajnálom ítélt az angol 
követ nejéről, mert ennek „a foga 
fehér mint a hattyúé, az arca 
rózsás mint a krumpli virága.4 
Kína északi részében szépségeknek 
tartják azokat a mandzsu típusu 
nőket, kiknek arca széles, arccsont
jaik kiállók, arcuk széles és fülük 
óriási. Európái ember szerint a 
lapos' hátranyuló homlok lerontja 
az orr összhangját: ellenben 
a csinuk-nép szépségideáljának az 

.orra "hegytetői a. fej tetejéig^, 
egyenes vonal húzódik. Az* auszt
ráliai benszölöttek nevetségesnek 
tartják az európaiak hegyes orrát, 
sokkal szebbnek vélik a saját 
pisze, széles és lapos orrukat. A 
tahitiak Wiliams' utazónak gyakran 
mondották; ,kár, hogy az európai, 
annyák húzogatják a gyermekeik 
orrát, azért nyúlik hoszurart Talán 
szépről vallott sokféle felfogásra 
való tekintettel mondta Hume 
bölcselő, hogy a szépség nem 
maguknak a dolguknak tulajdon
sága, hanem csak a szemlélő 
elméjében létezik és minden elme 
más és más szépséget vesz észre.

pedig nyoma sem l$sz annak. — 
£ A eljárás után célszerű a bort 
• lefejteni.

— Közgyűlés a városnál. Szé
kesfehérvár április 26 án tartja 
rendes közgyűlését s annak főbb 
tárgysorozata a következő lesz: 

' Tanács előterjesztése, dr. Holly 
Géza bíz. tag által a közélelme
zési bizottság jelentésének és szá
madásának beterjesztése tárgyában 
tett indítványra. — Gerendái Gyula 
biz. tag indítványa telekeldarabo-. 
lások engedélydijának 200 kor. bán 
megállapítása iránt. -- Gerendái 
Gyula biz. tag indítványa a hely- 
penzből alkotott szabályrendelet 
módosítása iránt. — Két tanácsi 
állás betöltése. Polgármesteri je
lentés március hóról. — Szeged 
város pártolás végett megküldi a 
közszolgálati alkalmazottak hábo
rús segélyéről szóló törvény mó
dosítás tárgyában a m. kir. kor-, 
mányhoz intézett feliratát. — Ta
nács jelentése néhai Námessy ‘ 

— Tanács javasolja, hogy a he
lyettes Unitók napidíjai azon na
pokra is kiutalványoztassanak, 
ame'y napokon az iskolák tüzelő 
hiány miatt zárva voltak. —
— Tanácsi előterjesztés a villamos 
telepre vonatkozó szerződés fel
mondása tárgyában. — Tanácsi 
előterjesztés a Felsővárosi tem
plomnak vasráccsal bekerítése és 
paJ^irozIs.átáfgy'ában, — Tanács 
jelenti, hogy Nagy Sándor szobrá
nak elkészítője Bory Jénö szobrász

-fészere megállapított 7000" korona 
második. részletét, 4000 koronát 
kifizettek — Tanácsi előterjesztés 
a vízvezetéki és csatornázási házi 
csatlakozások behajtása tárgyábán.
— A közgyütésrttnrrr^TáigysoTO- 
zatból látható, felette érdekes tesz. 
Ekkor kerül betöltésre a két taná
csosi állás.

— Ami a vármegyének, szói. 
A vármegye hivatalos lapja közli: 
Szűcs Jenő alispán elrendelte, 
hogy a községeket érintő-háborús 
kimutatásokat minden hónap 10 ig 
b<e ke.ll terjeszteni a járási főszol
ga alfákhoz, s. azok továbbítják a 
központba. A kormány által 
elrendelt idegeneknek . jelent
kezése a német állampolgárokra 
is vonatkozik s azok is tartoznak 
a jelentkezéseknek eleget tenni. 
Az Amerikával való postaforgalom 
bizonytalanságára Is felhívja a 
fi,gyeimet a vármegye alispánja. A 
gyakori -postarablások kövdkezt#'- 
ben sok küldemény elvéül 
ér el rendeltetési helyére/ Tejpji- 
tettel e körülményekre, hagyaték, 
baleset és biztosítási ügyekben a 
pótolhatatlan és nehezen pótolható 
eredeti okmányokat csak hiteles 
másolatban ajánlatos postára adni. 
Majd közli az alispán a gyapju-

, készletek . és a cserzett prémbőr 
h u 11 ad ék ok f o rga 1 o mba hozatalán a k 
korlátozását* és az tertük követel-., Tértit és' nőt végeztetett ki. 
belő legmagasabb árak, megállapí
tását. A hadifoglyok elhalálozásáról 
szóló fontos tudnivalókat lapunk^ 
tegnapi számában már részletesen 
ismertettük. Hosszabb intézkedést 
képeznek a tűzoltói tanfolyamról 
szóló tudnivalók. Az -erre vonat- 
kozó. fel világosító részleteket az 
érdekeltek a községi elöljáróság 
goknál a hivatalos lapból meg
tudhatják, igy annak részletes 
közlése felesleges. Fontos továbbá 
a hivatalos lapnak az a része is, 
amely a katonai munkásoszjagok-

nafc> mezőgazdasági munkásra 

érre vonatkozó tudnivalókat már 
régebben ismertettük a vármegyei 
olvasóközönségével. Újabb felvi
lágosításért á községi elöljárósá
gokhoz forduljanak, s attól mindent 
megtudhatnak. Felhívja továbbá 
az alispán Fejérmegyét a katonai 
célokra alkalmas bőranyagok és 
ruhaszövetek kímélésére. A hivata
los lap végén a következő apróbb 
ügyöket találjuk: özv. Kovács 
Jánosné Kemely pusztáról eltűnt. 
Felkutatását elrendelték. Kral János 
etyeki napszámost, a budapesti 
áílamrendőrségről Etyekre akarták 
toloncolni, Martonvásánál azon-, 
bán ügyesen meglépett. A váli 
főszolgabíró most körözteti. Tóth 
Imrénét, született Szomboly Kata
lint közrend elleni kihágás miatt 
egy napi elzárásra Ítélték, de a 
büntetést végrehajtani nem tehet, 
mert Tóthnénak hűlt helye van. 
Öt is keresik. Talián János váli 
kondást kihágás miatt két napi 
hűvösre marasztalták el, de ő sem 
található ; felkutatását szintén el 
rendelték. Végül áfhivatalos lap á 
sárosdi körorvosi állás pályázati 
hirdetését közli. A kérvényeket 
április 21-ig a sárbogárdi főszol
gabíróhoz kell beadni a szükséges 
okmányok mellékletével.

— Az anyák hőre, vezetősége 
ez utón tudatja, hogy összejöve
teleit ismét megkezdi. E hó 22 én 
délután 4 órakor a tűzoltó őrtanya 
nagytermében tartja első össze
jövetelét s ezen Báthory Nándorné 
a csecsemőgondozásról fontos elő
adást tart ; különösen hangsúlyoz- 
zák és egybep^ismételten kérik az 
anyákat, hogy ezen alkalmakkor 
gyermekeik nélkül ' szíveskedje
nek megjelenni. — Báthory Nán
dorné folyó hó 23 áir, hétfőn dél- 
után- 5 órakor a ciszterciták dísz
termében ismét. nagyfontosságu 
előadást tart, s arra különösen az 
intelligens közönség figyelmét hívja 
feí a yezetőség.

— Miért drága a ruha! Egy
szerre két mérleg ad erre választ. 

i-Á "rózsahegyi fonógyár (Magyar 
Textilipar r. t.) üzemelteiért bruttó 
nyeresége 5,41684 k. A 12 milliós 
alaptőkének több mint nyolcmiL 
lió a tartaléka. Ugyané vállalat 
tulajdona a Magyar-Amerika Nort- 
hBrop szövőszék r. t. s annak 4 
millió az alaptőkéje; tartaléja 3 
milliónál több, nyeresége 743.097 
k. Olyan tétetek, amelyek messze 
túlhaladják a textilhasznok hábo
rús méreteit is. Az igazgatóság a 
bécsi Mautner-családból áll. Ami
kor a közönséget ruhanemüKben 
való takarékosságra szólítják fel, 
előbb ezeknek a gyáraknak mér
téktelen nyereségvágyét illenék 
megfékezni. Meg van rá a mód. 
Csak akarni kell.

— Rövid hírek.
Ötven év alatt 32,706 kivégzés. 

A Russkpje Volja szerint a cári 
kormány 1866 óta 32,706 orosz

Bérletmeghosszabbitás. A há
ború itatja nagyobb birtokok 

“bteígtenel^já^val úgy iwtézked* 
fttynogy a bérlet 1—2 évig meg
hosszabbítható, ha a bérlő követeli. 
Ez az eset természetesen sokszor 
előfordul és pedig nemcsak hagy, 
hanem kisebb birtokoknál, 20—30 
holdasoknális.Viszont az is elő
fordul, hogy a tulajdonos bizonyos 
okokból nem a régi bérlőnek 
akarja kiadni földjét. Ebből azután 
viták származnak. Lapunk olvasó- 
közönsgének és a népszövetség
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tagjainak ilyen esetekben leghelye
sebb, ha felvilágosításért, biztos 
jogi utasításért a népszövetség 
ügyészéhez fordulnak és az díj
mentesen megadja a szükséges 
tudnivalókat. Népszövetségi ügyé
szeink pedig a következők-f Dr. 
Kneifel Ferenc ügyvéd, Jókai utca 
8. és dr. Kommendovits Gyula 
ügyvéd Megyeház utca (Havranek 
ház).

A vármegyei O. H. J. Feférváf 
megye Ö. H. J. albizottsága pénte
ken tartotta első segélyosztó gyű
lését, azon a segélyezés részletes 
tervezetét is megtárgyalták. A 
nagy fontosságú gyűlésről lapunk 
holnapi számában -közlünk tudó 
sitást. ______ _____________

Személyzetünk nagy részé
nek bevonulása folytán kény
szerítve leszünk ez év julius hó 
8-tól augusztus 18-ig üzletün
ket zárva tartani és ezért rak
tárunkon levő tiszta gyapjúból 
készült női kelméket, női felöl
tőket, fiuruhákat, fekete és színes

geket, blúzokat, harisnyákat 
stb. rendkívül jutányos áron 
áruba bocsátjtjuk. Szives láto
gatásukért esedezve maradunk 
kiváló tisztelettel

Deutsch Manó és Fia.
— Szeplő, májfolt, pörsenés, 

arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkrém“ 
(ezelőtt Créme de Lakteine), mely 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 

-Egy-kis tégely-lt20--K. Nagytégely— 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban.

Köhögés ellen kitünően bevált, 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy
szertárában. ■«.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

_ _ APRÓHIRDETÉSEK^-
Kereskedőknek üzleti érdekük, 

különösen a külvárosi kereskedők
nek, hogy boljukban helybeli uj 
Ságot is áruljanak. Emellett jó 
mellékes is, különösen a mostani 
áruhiányos világban. Az árusítás 
bizományként történik, az esetleg 
megmaradt példányokat visszaszá
mítják. Üzleti elárusitásra bármi
kor lehet jelentkezni a kiadóhiva
talban. Levél, telefon utján is el- 
intézhető. Telefon 208.

HáronTéves leánygyermekhez 
németajkú bonne kerestetik. Je 
lentkezni lehet: Hoffmann Lajos, 
Vásártér 11.

Egy férfi munkás 160 korona 
iiavifizetéssel felvétetik a gázgyár-- 
bán._________________

Egy modern ház a varos közr 
pontja és a vasút eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

Lapkihordót, aki állandó he
lyekre hordja az újságot, felvesz
nek a kiadóhivatalban. Jó kere
sethez jut és mint mellékes fog
lalkozás is űzhető. Utcai elárusí- 
tásía. is felvesznek több lapárusK 
tót a kiadóhivatalban. 14 éven 
felülieket már alkalmazzák. Kitűnő 
keresethez jut és mellékes foglal
kozásként űzhető. Jelentkezni a 
kiadóhivatalban lehet.

Hetipiaci árusok jó mellékesre 
tehetnek szert, ha árujuk mellett 
ujságeladással is foglalkoznak. 
Legjobb kereset. Bármikor lehet 
jelentkezni a kiadóhivatalban.

Kís mindenesfiut felvesz az 
Egyházmegyei Könyvnyomda, Szt. 
István-tér 1. sz.

Megbízható fuvaros évi 5000 
(ötezer) korona biztos keresettel 
alkalmazást nyerhet. - Jelentkezni 
mindennáp déli 12 tol- 2-ig lehet 
Széchenyf-'u. 26 sz.-*a.

Schützer féle borotváló szap
pant Krausz Adolf fiai cég árusítja 
Székesfehérvár, Palotai utca.

Valódi makói dughagymát és 
hagymagot árusít a hitelszövelke 
zet szolgája. (Távirda-u. 6.)

Egy tanuló vagy mindenes fiú 
felvétetik, Pete műterem.

Óriási rlbizke és bőtermő máL 
natövqk, biborpiros százszorszép-, 
eper- és nefelejts palánta kapható 
Széchenyi-utca 26. sz. a.

Több teljesen jókarban levő 
vaskályha eladó. Széchenyi-utca

A belvárosban egy 

HÁZ, kerttel 
mely házhelynek értékesíthető

A házban nagy üzlet és raktár- . 
helyiségekkel, 2—3 szobás, ' 
1—2 szobás lakással és mel- ■ 

-- Jékh elvi ségek kel,----- >4-—
Alkalmas nagyobb vállalatnak, : 
vagy bármely szakmába vágó

, en^xofö 
üzletesnefe-----Bővebb fölvilá- j
gositást csak közvetlen a , 

vevőknek adok

LESZlER, BASA-UTCA I

Alkalmas könyv- 
ajándékok.--

a Szociális Missziótársulat 
kiadásában megjelent: 

Prohászka püspök: „Elmélkedések 
az Evangéliumról" cimü 
bővített és 10 kisalaku 
osztott kiadása.
1. Roráte coeli vászonkö

tésben
2. Glória in Exelsis vá

szonkötésben
3. Jordán partjától Tábor

hegyig
4. Táborhegytől Bethániáig 2*20 K

6. A keresztfa alatt
7. A feltámadott nyomában
8. A Szépszeretet Anyja

-9. A pünkösdi lélek
10. A TuTvifág tornácaiban

Januártól kezdődőleg tekintettel 
a felemelt nyomdaárakra könyve
ink árát 20 százalékkal felemeljük.

Itt jelent meg Foersfer tanár 
alant felsorolt 2 világhírű müve: 
Az élet művészete kötve 4*40 K

» >. „ fűzve 3’— K
» - > jellem —a*20-K 
» » „ kötve 4-50 K
Kapható a Szociális Missziótár

sulat kiadóhivatalában (V.. Gizel
la tér 3.) és minden nagyobb 
könyvkereskedésben.

miinek 
kötetre

3--. K

5. Bsthániától a Golgotháig 2,-~ 
' * ’- — íf ’ “ 2.—

2-40 
2-— 
1’60 
1-40

K 
K 
K 
K 
K 
K

XJ! _____________ ___

legdivatosabb ní)i és LéKYKfl
SELYEM- ás SZALMÁKALAPOK

UJWSfSÁ® kalaptoílak, virágok és szalagokban.
Nagy vá la szik blousokban !

' Bőr s sárcipők olcsó árban

kaphatók : KovátS Antalnál, Városház-tér.

Legszebb hadijótékonysagot gyakorolja, 
$ . . . . . ■. . . . . .— "A VILÁGHÁBORÚ ÁRVÁIT SEGÍTI MEG, 

HA LEVELEZÉSÉNÉL ZÁRÓBÉLYEGÜL
: A MŰVÉSZI KÁLLITÁSU

dr. Prohászka Ottokár hadiárvaház
LEVÉLZÁRÓ BÉLYEGEIT
HASZNÁLJA, —_____KAPHATÓ :

Horváthné és Rónainé papirkereskedésében
Kossuth utca. — Két és tiz fillées levélzáróbélyek.

URÁNIA-mozgóképpalota. í
| Péntek, szombat, vasárnap, április 20, 21, 22-én

I II0MI \l 11.1 S II.
S ' Főszereplő : OLAF FÖNS. Dráma 4 részben*Főszereplő : OLAF FÖNS. Dráma 4 részben*

Pótmüsor: AZ UTOLSÓ TÁMAD ÁS háborús epizód.

Mérsékelten feleméit helyárak.
Páholy 5 személyre 8 K. Erkélyülés 1’20 K.
1." hely 90 fill. II. hely-70 fill. 111. hely 50 fillér. .

Füzetjegyek ráfizetéssel a pénztárnál becserélendők. Jegyek 
előre válthatók Ulimann dóhánytőzsdéjében és az Uránia 

-pérutáiáiiál___1—,----- Szá m ozoít—ülő h ely ek.—

& ÁP0LL0Sí mozsÓFÉMYKÉPSZINHÁZ

PÉNTEKÍN, április 20 és 21-én-SZOMBATON
IRODALMI FILMSZENZAC1Ó :

amerikai „ARANYSOROZAT44 legszebb alkotásaAz

ALEXANDRE DUNIAS
világhírű, regénye után

A KAMEKAS BOLG Y 
(GAUTIER MARGIT.) Művész-dráma 4 felv. 

a címszerepben: Clara Kimball-Young.
REMEK KIEGÉSZÍTŐ MŰSOR.

Előadások fél 7 és fél 9 órakor. Rendes helyárak.

Nyomta *z Egyházmegye Könyvnyomda Székesfehérvárott
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